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Abstrakt

Jaterní cirhóza je konečné stadium chronických jaterních onemocnění, které vzniká

z různých příčin (především chronický abusus alkoholu, autoimunitní a chronické virové

hepatitidy B a C, NAFLD – non-alcoholic liver fatty disease, onemocnění žlučovodů či

vrozené metabolické onemocnění – hemochromatóza a Wilsonova nemoc). Během vzniku

cirhózy dochází k zánětlivému poškození jaterních buněk, jejich nekróze a přeměně na

fibrotickou tkáň. Většina komplikací jaterní cirhózy vzniká na podkladě jaterní insuficience

a portální hypertenze. Mezi hlavní komplikace jaterní cirhózy patří krvácení z jícnových

varixů (nejzávažnější komplikace, která bývá fatální), jaterní encefalopatie, ascites,

hepatorenální syndrom a hepatocelulární karcinom.

Cílem práce bylo zjistit, kolik pacientů trpí protein-kalorickou malnutricí, a jaký vliv má

malnutrice na přežití a stav pacientů. Práce se také zabývala krvácením z jícnový varixů,

recidivou varikózního krvácení a komplikacemi spojenými s jaterní cirhózou. Jedním z cílů

bylo zjistit, zda odpovídá předpovídané přežití pacientů podle Child-Pughovy klasifikace.

Metodikou práce byl retrospektivní výzkum za pomoci získávání dat z anamnéz a nálezů

získaných při gastroskopických vyšetření ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze.

Získáno bylo celkem 27 vhodných pacientů s jaterní cirhózou u kterých došlo

k varikóznímu krvácení.

Výsledky ukázaly, že ke krvácení z jícnových varixů docházelo u pacientů ve věkovém

rozmezí 34-77 let. Z posuzovaného vzorku pacientů zemřelo 7 pacientů na následky

varikózního krvácení – multiorgánové selhání či hemoragický šok. Z těchto sedmi pacientů

měli 3 pacienti výsledek Child-Pugh C, 1 pacient Child-Pugh B a taktéž jeden s výsledky

odpovídajícími Child-Pugh A (u 2 pacientů nebylo možné zhodnotit Child-Pugh kvůli

nedostatku informací). K recidivě krvácení do jednoho roku došlo u 14 pacientů. Co se

týče dalších komplikací spojených s jaterní cirhózou, pacienti trpěli portální hypertenzí

často doprovázenou portální hypertenzní gastropatií, ascitem, poruchami hemostázy,

jaterní encefalopatie a méně často se objevoval hepatorenální syndrom a hepatocelulární

karcinom. Z nutričního hlediska zjišťovala, kolik pacientů mělo nález protein-kalorické

malnutrice. U pouhých 7 pacientů byla protein-kalorická malnutrice potvrzena, a u zbylých

20 byly informace buď nedohledatelné, nebo protein-kalorická malnutrice nebyla

potvrzena.

Na závěr lze podotknout, že jaterní cirhóza komplikovaná jícnovými varixy je velice

nebezpečná. Pacienti by měli být řádně edukováni o svém zdravotním stavu a rizicích

spojených s diagnózou. Pacienti by se měli zdržet jakékoli konzumace alkoholu, a měli by

konzumovat stravu bohatou na bílkoviny, aby nedocházelo úbytku svalové hmoty

(sarkopenie) k rozvoji protein-kalorické malnutrici či k jejímu prohloubení. Bohužel

pacienti i přes řádnou edukaci často nedodržují abstinenci a stravují se, jak byli zvyklí

doposud, což je dáno nedostatečnou mírou motivace či nedostatečným náhledem na svou

chorobu. Všem motivovaným pacientům je nabízena možnost odvykací léčby na oddělení

léčby závislosti na alkoholu na Adiktologické klinice VFN.
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Abstract

Liver cirrhosis is the final stage of chronic liver disease that arises from various causes

(mainly chronic alcohol abusus, autoimmune and chronic viral hepatitis B and C, NAFLd –

non-alcoholic fatty liver disease, bile duct disease or congenital metabolic disease –

haemochromatosis and Wilson´s disease). During development of liver cirrhosis,

inflammatory liver cell damage, their necrosis and their conversion to fibrotic tissue occur.

Most of the complications of hepatic cirrhosis are based in hepatic insufficiency and portal

hypertension. Major complications of hepatic cirrhosis include bleeding from esophageal

varices (the most serious complication that is fatal), hepatic encephalopathy, ascites,

hepatorenal syndrome and hepatocelular cancer.

The aim of the work was to determine how many patients suffered from protein-calorie

malnutrition, and what effect malnutrition had on the survival and condition of patients.

The work also dealt with bleeding from esophageal varices, reccurrence of varicose

bleeding and complications associated with liver cirrhosis. One of the goal was to see if fit

matched the predicted survival of patients, according to Child-Pugh´s classification.

The methodology of the work was retrospective research with the help of obtaining data

from histories and findings obtained during gastroscopic examinations at the University

College Hospital in Prague. A total of 27 suitable patients with cirrhosis of the liver who

underwent varicose hemorrhage were obtained.

Results showed that bleeding from esophageal varices occurred in patients aged 34-77

years. Of the assessed sample of patients, 7 patients died as a result of varicose hemorrhage

– multiorgan failure or haemorrhagic shock. Of these seven patients, 4 had a Child-Pugh C

result, 1 Child-Pugh B patient and also one with Child-Pugh A results (Child-Pugh could

not be evaluated in 2 patients due to lack of information). Reccurrence of bleeding within a

year occurred in 14 patients. For other complications associated with cirrhosis of the liver,

patients had portal hypertension, often accompanied by portal hypertensive gastropathy,

ascites, haemostasis disorders, hepatic encephalopathy, and uncommon occurrence of

hepatorenal syndrome and hepatocellular carcinoma. From a nutritional point of view,

work examined how many patients had protein-calorie malnutrition. In only 7 patients,

protein-calorie malnutrition was confirmed, and in the remaining 20, the information was

either undetectable or protein-calorie malnutrition was not confirmed.

In conclusion, hepatic cirrhosis complicated by esophageal varices is very dangerous.

Patients should be properly educated about their health and the risks associated with

diagnosis. Patients should refrain from alcohol consumption and should consume a protein

rich diet in order to avoid loss of muscle mass (sarcopenia) to develop or deepen protein-

calorie malnutrition. Unfortunately, despite proper education, patients often fail to observe

abstinence and stop as thy have been used to so far, which is due to lack of motivation or

lack of insight into their disease. All motivated patients are offered the option of

withdrawing theatment to ward off alcohol dependency treatment at the VFN Adictological

Clinic.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

B12 Kobalamin (vitamin)

HCC Hepatocelulární karcinom

NAFLD Nealkoholická steatohepatitida (Nonalcoholic fatty liver disease)

AST Aspartátaminotransferáza

ALT Alaninaminotransferáza

ALP Alkalická fosfatáza

GGT Gama-glutamyltransferáza

INR Protrombinový čas

T4 Tyroxin, Tetrajodtyronin

T3 Trijodtyronin

ECT Extracelulární tekutina

CT Výpočetní tomografie

MRI Magnetická rezonance

GIT Gastrointestinální trakt

HVPG Gradient jaterního venózního tlaku

HRS Hepatorenální syndrom

CNS Centrální nervová soustava

NH₄⁺ Amonný kation

NH3 Amoniak

HRS-AKI Hepatorenální syndrom – akutní poškození ledvin

SCr Sérový kreatinin

AKI Akutní poškození ledvin

DIC Diseminovaná intravaskulární koagulace

TIPS Transjugulární intrahepatální portosystémová spojka

PEM Protein-energetická malnutrice

BMI Body Mass Index

CRP C-reaktivní protein

OSP Obvod svalstva paže

TNF Tumor nekrotizující faktor
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že mi je daná problematika (krvácení

z jícnových varixů) velice blízká, a chtěla jsem si prohloubit své znalosti.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část, kdy v teoretické je rozebrána anatomie

jater, jaterní cirhóza – etiologie a patogeneze, příznaky, diagnostika, léčba a její komplikace.

Dále je v teoretické části představena problematika jícnových varixů – diagnostika, krvácení

a možnosti léčby. Poslední kapitola je věnována malnutrici. V praktické části se hodnotí

výsledky získané ze vzorku pacientů. Cílem bylo zjistit, jak se projevuje krvácení

z jícnových varixů a jejich recidiva, jak bylo krvácení zaléčeno. V neposlední řadě bylo

zjištěno, kolik pacientů mělo protein-kalorickou malnutrici a u kolika pacientů byla

indikována nutriční podpora.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE JATER

[…]


v některých případech (26 % pacientů) taktéž zjištěnou protein-kalorickou malnutrici,

nehledě na výsledek BMI odpovídající normě či nadváze.

Během výzkumu jsem se snažila zjistit, kolik pacientů mělo potvrzenou malnutrici, a jaký

měla vliv na prognózu těchto pacientů. Malnutrice se u pacientů s jaterní cirhózou dá zjistit

pomocí měření obvodu nedominantní paže, měření kožní řasy tricepsu či svalové síly

pomocí dynamometru. Výhodou těchto vyšetření je to, že nejsou zkresleny otoky či ascitem.

Některé odborné práce potvrzují, že malnutrice je kromě Child-Pughovy klasifikace dalším

negativním rizikovým faktorem, který ovlivňuje celkovou prognózu pacientů s jaterní

cirhózou. Udává se výskyt malnutrice u pacientů s jaterní cirhózou mezi 20-50%. Vzhledem

k retrospektivnímu charakteru mé práce a absenci bližšího hodnocení malnutrice ve

zdravotnické dokumentaci (malnutrice byla potvrzena pouze u 7 pacientů z celkových 27)

jsem limitována ve vyvozování závěrů, tedy posouzení vlivu malnutrice na osud pacientů.

Předpokládala bych malnutrici u větší části pacientů, hlavně u těch s dekompenzovanou

jaterní cirhózou, bohužel z výše uvedených důvodů nemohu udělat závěr. Ze sedmi pacientů

s potvrzenou protein-kalorickou malnutricí zemřeli 4 pacienti, z nichž 3 měli výsledek

Child-Pugh C (u čtvrtého Child-Pugh nebylo možno hodnotit). To, že do 1 roku od

proběhlého krvácení z jícnových varixů zemřeli 4 pacienti s protein-kalorickou malnutricí

naznačuje, že malnutrice má nepříznivý vliv na prognózu pacientů.
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U pacientů vyžadujících nutriční podporu byla často indikována sondová enterální výživa.

V 53 % se jednalo o nazogastrickou sondu a v pouhých 15 % bylo využito nazojejunálních

sond. Sondy mohou být zavedeny pouze v případech, kdy je pacient s jaterní cirhózou a

jícnovými varixy stabilizován a neprobíhá u něj aktivní krvácení z jívových varixů do GIT.

U 23 % pacientů bylo zapotřebí indikace sippingu, z důvodu sníženého příjmu per os či

výrazné protein-kalorické malnutrice. Sippingy byly ve všech případech předepisovány ve

formě drinků.

Jedním z hlavních nutriční opatření pro cirhotické pacienty je správná edukace, která sestává

z apelace na nutnost abstinence jakýchkoli alkoholických nápojů. Zde nastává kámen úrazu,

jelikož pacienti s pokročilou jaterní cirhózou často nemají náhled na svou chorobu a

nepovažují další konzumaci alkoholu za škodlivou nebo s ohledem na mozkovou atrofii již

nebyli schopni edukaci porozumět a trvale abstinovat. Abstinence alkoholu je nutná u všech

pacientů se zjištěnou jaterní cirhózou, bez ohledu na primární příčinu. Pro motivované

pacienty je nabízena možnost docházet na oddělení léčby závislosti na alkoholu na

Adiktologické klinice VFN.

U pacientů s jaterní cirhózou je velmi často doporučována strava bohatá na bílkoviny, která

zabraňuje progresi úbytku svalové hmoty a prohloubení protein-kalorické malnutrice.
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7. Závěr
Jaterní cirhóza je poměrně rozšířeným onemocněním, které nevratně postihuje jaterní buňky,

a nese s sebou spoustu komplikací, které mohou vážně ohrozit život pacienta. Jednou

z nejzávažnější komplikací je krvácení z jícnových (či žaludečních) varixů, které v případě

absence adekvátní terapie mohou vést k úmrtí. Proto je velice důležité, aby pacienti s jaterní

cirhózou chodily na pravidelné gastroskopie a taktéž sonografii, která může odhalit další

komplikace spojené s jaterní cirhózou. Z nutričního hlediska je stěžejní správně a ideální

případě pravidelně edukovat pacienta ohledně abstinence a správného stravování.

Z vyšetření, které se běžně využívají k hodnocení výživového stavu, je vhodné pravidelně

kontrolovat, zda nedochází k svalovému úbytku, a to pomocí měření obvodu nedominantní

paže. Pomocnými nám jsou taktéž měření kožních řas a měření svalové síly pomocí

dynamometru.

Ve výzkumné části bylo popsáno, jakým způsobem se v praxi nejčastěji projevuje krvácení

z jícnových varixů do GIT a jak se samotné krvácení zastavuje. Dále bylo zjištěno a popsáno

v kolika případech dochází k recidivě krvácení a s jakým časovým odstupem k němu

dochází. Během průzkumu bylo taktéž potvrzeno, že hodnocení stavu výživy pomocí BMI

nemá opodstatnění. V neposlední řadě se výzkumná část zaměřila na nutriční podporu

pacientů s diagnózou jaterní cirhózy. Hlavním cílem práce bylo zjistit vliv malnutrice na

prognózu pacientů s jaterní cirhózou. Literární zdroje uvádí, že malnutrice je rizikový faktor

pro pacienty s jaterní cirhózou, respektive že pacienti s jaterní cirhózou a malnutricí mají

horší prognózu. Bohužel kvůli nedostatečnému vzorku pacientů s potvrzenou malnutricí

nemohu zhodnotit, jaký vliv měla malnutrice na prognózu těchto pacientů. Je proto nutné

monitorovat nutriční stav těchto pacientů a včasně malnutrici zachytit. Při příjmu pacientů

se proto provádí nutriční screening, při kterém se zachytí pacienti s malnutricí. Tito pacienti

jsou následně předáni do péče nutričních terapeutů.
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Příloha č.2 – seznam obrázků

Obr. 1 Komplikace jaterní cirhózy
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