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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Výběr i aktualita tématu je adekvátní. Autorka využila nemocničního informačního systému
VFN k získání údajů o všech hospitalizovaných pacientech (po proběhlém krvácení
z jícnových varixů) za poslední cca 4 roky. Retrospektivní sběr dat se nakonec ukázal jako
ne zcela ideální zdroj dat vzhledem k nesourodosti lékařských zpráv a nálezů. Téma
hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

V teoretické části autorka přehledně komentuje jaterní cirhózu, její diagnostiku a především
komplikace se zaměřením na jícnové varixy. Dále popisuje malnutrici a obtížnost jejího
hodnocení u pacientů s jaterní cirhózou. V kapitole diagnostika malnutrice by mohla trochu
detailněji rozvést popis antropometrických měření. Autorka čerpá z monografií a článků
českých i zahraničních autorů. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou pro
požadavky bakalářské práce dostatečné.

Praktická část

V praktické části autorka popisuje různé charakteristiky skupiny 27 pacientů, např. jak časté
byly recidivy krvácení, včetně použitých metod endoskopické hemostázy. Porovnává
mortalitu daného souboru pacientů s Child-Pughovou klasifikací. Autorka prokazuje, že
hodnocení váhy a BMI je u pacientů s dekompenzovanou jaterní cirhózou bezpředmětné,
stejně tak hladina albuminu v krvi. Absence bližších údajů ve zdravotnické dokumentaci
bohužel neumožnila získat adekvátní fakta a získat tak možnou odpověď na hypotézu
týkající vlivu malnutrice na další prognózu, resp. mortalitu. Toto zjištění však může být
motivací, abychom k hodnocení malnutrice u těchto pacientů rutinně zavedli některý

z jednoduše měřitelných antropometrických údajů. Závěr práce je formulován logicky a
přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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